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Streszczenie

W rozprawie doktorskiej skupiono się na przedstawieniu możliwości modelowania

geomateriałów z wykorzystaniem wybranych modeli konstytutywnych na przykładzie skały

dolomitowej. Podstawowym problemem, jak i głównym celem pracy, jest odwzorowanie

procesu pękania kruchej skały w warunkach obciążeń statycznych oraz dynamicznych. Te dwa

stany deformacji różnią się mechanizmami, które warunkują powstanie i przyrost spękań,

i wymagają osobnej analizy zachodzących zjawisk przeprowadzonych w szerokim zakresie

badań. Niniejsza praca jest podsumowaniem cyklu recenzowanych publikacji naukowych

i stanowi swoiste streszczenie wszystkich prac zwracając szczególną uwagę na wnioski płynące

z przeprowadzonych badań.

Do realizacji celu pracy przyjęto eksperymentalno-numeryczne podejście, bazujące przede

wszystkim na opracowaniu parametrów dla wybranych modeli konstytutywnych: Karagozian

and Case Concrete (KCC), Johnson Holmquist Concrete (JHC), a także dodatkowo Johnson

Holmquist Ceramics (JH-2). Aby uzyskać dane niezbędne do procesu szacowania stałych

modeli konstytutywnych przeprowadzono szereg testów eksperymentalnych w skali

laboratoryjnej, uzupełnionych o dodatkowe testy zrealizowane na oryginalnych stanowiskach

badawczych

Pierwszy zakres testów objął podstawowe stany obciążenia, jakim poddawana jest skała

w swoim naturalnym otoczeniu: ściskanie jedno oraz trójosiowe, niebezpośrednie rozciąganie

statyczne oraz dynamiczne metodą brazylijską, a także jednoosiowe ściskanie dynamiczne.

Badania w zakresie dynamicznym przeprowadzono przy użyciu stanowiska zmodyfikowanego

pręta Hopkinsona (ang. split Hopkinson pressure bar, SHPB). Przeanalizowany zakres ciśnień

bocznych w testach trójosiowych jak i uzyskane szybkości odkształcenia w testach

dynamicznych były niewystarczające do pełnej kalibracji modeli w złożonych stanach

obciążenia. Brakujące dane zaadaptowano z prac literaturowych dotyczących badań dolomitu

o podobnej wytrzymałości na jednoosiowe ściskanie jak analizowany w niniejszym

opracowaniu materiał. Zidentyfikowane mechanizmy zniszczenia różniły się w zależności od

stanu obciążenia. W warunkach jednoosiowego ściskania wynikały one z akumulacji

sąsiadujących mikro spękań równoległych do linii odkształceń głównych. W próbach

poddanych obciążeniu trójosiowemu ograniczony jest rozwój deformacji na kierunku

obwodowym i w efekcie następuje intensyfikacja ścinania oraz widoczny jest wzrost

wytrzymałości rezydualnej (resztkowej) próbki. Wyniki testów rozciągania wykazały

natomiast dużą dysproporcję między granicą wytrzymałości na ściskanie i na rozciąganie,

czego efektem jest niemal natychmiastowe uwolnienie zakumulowanej energii deformacji

w postaci propagacji spękania, po przekroczeniu wytrzymałości próbki. Numeryczne

odwzorowanie tych zjawisk stanowiło jeden z największych problemów w procesie kalibracji

modelu konstytutywnego

Druga grupę testów stanowiły badania eksperymentalne, gdzie wygenerowano złożone

stany naprężenia w materiale próbki skalnej będące efektem jednoczesnego rozciągania

i ściskania próbek podczas dynamicznego uderzenia stalowej kulki łożyskowej w badaną

próbkę skały. Uzyskane wyniki zostały przeanalizowane oraz przystosowane do zaaplikowania
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w celu kalibracji parametrów użytych modelowaniu konstytutywnym. Opisane eksperymenty

były również podstawą ich walidacji.

Istotnym elementem niniejszej rozprawy, będącym równocześnie jednym z jej głównych

elementów oryginalnych, było dokładne opisanie procedur szacowania wszystkich parametrów

konstytutywnych dla modeli JHC oraz KCC. W każdej z procedur zastosowano autorskie

propozycje pominięcia ograniczeń modeli związanych z uwzględnieniem skutków

występowania stref rozciągania oraz odwzorowania dynamicznego umocnienia materiału.

W przypadku modelu JHC zaadaptowano kryterium Mohra-Coulomba do wyznaczenia sił

kohezji między ziarnami skały, a także opracowano osobne parametry konstytutywne dla

maksymalnych powierzchni wytrzymałościowych do obciążeń statycznych i dynamicznych.

Pozwoliło to na uwzględnienie biliniowego charakteru umocnienia dynamicznego dolomitu.

Ponadto przeprowadzono szczegółowe studium parametryczne stałych akumulacji uszkodzeń,

które bezpośrednio wpływają na szybkość uwalniania energii w procesie osłabienia materiału.

Istotnym elementem w trakcie modelowania dyskretnego była analiza wpływu gęstości siatki

elementów skończonych na uzyskiwany charakter spękań. Otrzymane wyniki porównano

z rezultatami otrzymanymi ze statycznych i dynamicznych badań laboratoryjnych. Charakter

spękań, jak również jakościowe odwzorowanie stref zniszczenia w odniesieniu do próbek po

testach eksperymentalnych, cechowały się dużą zgodnością. Zauważono, że wpływ ciśnienia

bocznego zmniejszył ilość płaszczyzn zniszczenia wynikających z oddziaływania kontaktu

powierzchni próbki z głowica maszyny wytrzymałościowej w skutek czego zaobserwowano

też ścinania na proces niszczenia próbek W testach dynamicznych zaobserwowano dobre

jakościowe odwzorowanie liczby i rozkładu spękań, a ich inicjacja miała miejsce w środkowej

próbki części (w przypadku testu brazylijskiego) potwierdzając tym samym teorię o akumulacji

uszkodzeń w materiałach kruchych poddanych obciążeniom dynamicznym.

W przypadku szacowania parametrów dla modelu KCC zastosowano nowatorskie

podejście do określenia parametrów kontrolujących ewolucję uszkodzenia, a także wykazano

nieścisłości związane z implementacją modelu w kodzie LS-Dyna (np. niejasne działanie

parametrów normalizujących akumulację uszkodzeń). Aby pominąć wynikające z nich

ograniczenia przeprowadzono dogłębną analizę literaturową oraz szerokie studium

parametryczne w celu określenia wpływu wszystkich parametrów kontrolujących akumulację

uszkodzenia. Ostatecznie, aby uzyskać natychmiastowe uwalnianie energii w rozciąganiu przy

jednoczesnym powolnym uwalnianiu energii przy ściskaniu trójosiowym, opracowano

i szczegółowo opisano strategię kalibracji bazującą na optymalizacji parametrycznej stałych

konstytutywnych. Dzięki temu modele zarówno w prostych jak i złożonych warunkach

obciążenia zarówno statycznych jak i dynamicznych cechowały się dobrą korelacją z testami

eksperymentalnymi przy ściskaniu i rozciąganiu. Warto zaznaczyć, że nowatorskim elementem

rozprawy doktorskiej było przeprowadzenie pełnej kalibracji tego modelu. Ponadto odpowiedź

ilościowa modelu w postaci krzywych naprężenie – odkształcenie cechowała się zgodnością

z błędem nieprzekraczającym 7,0%, co w przypadku naturalnych materiałów kruchych należy

uznać za wynik satysfakcjonujący.

W niniejszym opracowaniu uwzględniono także wyniki działań podjętych w celu

wyznaczenia parametrów dla materiału JH-2, który ze względu na swoje pierwotne
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zastosowanie do ceramik, dobrze odwzorowuje kruche i dynamiczne procesy powstawania

i rozwoju spękań. Mając na względzie fakt, że ten model konstytutywny dedykowany jest do

zagadnień dynamicznych, nie jest możliwe prawidłowe odwzorowanie zachowania się

materiału w zakresie statycznego rozciągania oraz w złożonych stanach naprężenia. Model ten

został zatem uwiarygodniony na bazie eksperymentalnych testów dynamicznych obejmujących

również fragmentację niewielkiego bloku skalnego. Opracowanie parametrów tego modelu

było o tyle istotne, że bazując na późniejszych etapach i badaniach symulacyjnych został on

wyselekcjonowany jako model najlepiej odwzorowujący proces powstawania spękań

w dolomicie.

Na bazie przeprowadzonych badań potwierdzono, że model JHC cechuje się ograniczoną

możliwością odwzorowania stanu rozciągania w materiale próbki i nie jest możliwe uzyskanie

wynikających z tego faktu spękań. Model KCC, pomimo największej złożoności z punktu

widzenia procesu wyznaczania niezbędnych parametrów, przeszacowuje nieznacznie

deformacje w warunkach silnie dynamicznych, uniemożliwiając jednoznaczna identyfikację

dystrybucji spękań w materiale. Z kolei model JH-2 wykazał się zadowalającą dokładnością we

wszystkich przeprowadzonych testach.

W ostatnim etapie dokonano bezpośredniego porównania wszystkich trzech modeli

w wyselekcjonowanych testach laboratoryjnych a także zaproponowano numeryczne

odwzorowane kruchego pękania oraz fragmentacji materiału skalnego w badaniach

symulacyjnych opisujących proces tzw. strzelań dołowych, który prowadzony jest

w kopalniach podziemnych w procesie urobku. Odwzorowano rzeczywiste warunki „in situ”,

a zadawalające wyniki uzyskano dla modelu JH-2. Do modelowania zastosowano autorski

skrypt do generowania modeli metryki strzałowej oraz specjalne podejście do odwzorowania

ciągłości modelu. Badaniom poddano wpływ zmienności sekwencji odpalenia ładunków

wybuchowych z uwagi na wielkość zniszczenia w materiale skały, a także na stan skruszenia

urobku skały określony za pomocą funkcji SWEBREC.

Uzyskane wyniki potwierdziły, że przedstawione podejście do modelowania daje

możliwość prawidłowego odwzorowania procesu pękania w materiale skały w złożonym

dynamicznym stanie obciążenia pochodzącym od detonacji materiału wybuchowego.
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Streszczenie w j. angielskim

In this Ph.D. thesis, the author focuses on verifying the possibility of modeling

geomaterials with selected constitutive models. Investigations are based on the dolomite rock.

The basic problem, as well as the main purpose of the thesis, is to understand and numerically

reproduce the fracture process of brittle rock that is subjected to static and dynamic loading

conditions. The mechanisms that determine the crack formation and growth differ between

mentioned deformation conditions and require a complex analysis carried out in a wide range

of loading scenarios. The present work is a summary of a series of peer-reviewed scientific

publications and is focused on the conclusion of the conducted research.

An experimental-numerical approach for determination of model parameters was proposed

for selected constitutive models: Karagozian and Case Concrete (KCC), Johnson Holmquist

Concrete (JHC), and Johnson Holmquist Ceramics (JH-2). To obtain the data required for the

characterization of the constitutive models constants, a series of laboratory scale experimental

tests supplemented by authorial not normative medium and full-scale tests were performed.

The first group of tests covered the loading conditions acting for the rock in its natural

environment: uniaxial and triaxial compression. These results were completed by results from

indirect static and dynamic tension results obtained from the Brazilian method, as well as by

the results from uniaxial dynamic compression. The dynamic experiments were carried out with

a modified split Hopkinson pressure bar (SHPB) stand. The experimentally obtained data were

insufficient to fully calibrate the constitutive models for reliable application in complex loading

conditions due to too narrow range of lateral (confining) pressure in triaxial tests as well as too

few different strain rates. The missing data were adapted from the literature. The identified

failure mechanisms of dolomite were dependent on the loading conditions. For uniaxial

compression, the failure occurred due to accumulation of adjacent microcracks parallel to the

principal strain direction. For triaxial loading, the deformation in the circumferential direction


[…]

related to pure tension. When combined with inverse engineering using
numerical simulations, the SCBT may also be useful for determining
tensile strength.. An advantage of the SCBT over the BT is that the load
acting at the top of the notch in the localization zone is almost pure
tension. Consequently, the speed of crack propagation and energy
release after the maximum strength is reached, which influence the
post-critical load-bearing capacity, can be observed. A significant
disadvantage of the SCBT, however, is its high sensitivity to changes in
notch geometry.

2.1. Experimental setup

All specimens for the experimental tests were prepared from dolo
mite cores according to ISRM standards [61]. The dolomite cores were
cut into 25-mm-thick slices using a 1.0-mm-thick diamond disc, and
50-mm-diameter discs were cut out with a diamond drill rig as samples
for the BT. For the SCBT, the discs were cut in half down the middle, and
10.0-mm-long notches were incised in the center of the straight face of
each half. The experimental scheme for SCBT with exact dimensions is
presented in Fig. 1. A description of the application of the Brazilian test
can be found in [44]. Due to the limited number of dolomite cores, 5 and
10 samples were used for the BT and SCBT tests, respectively. To
faithfully reproduce the notched specimens, microscopic measurements
of geometry were conducted. The average radius of the notched round
was 0.512 mm, and the width was 1.05 mm. The notch opening was
slightly wider at the base of the specimen, but this variation did not
affect the strength of the sample at the cross-section subjected to tensile
loading.

For both tests, a Zwick & Roell KAPPA 50 DS strength machine was

used. For the SCBT, a 10.0-mm-diameter three-point support with the
supports spaced 40.0 mm apart was used. For the BT, the sample was
placed between two flat plates. Both force and load point displacement
(LPD) were recorded since crack-opening displacement could not be
recorded with existing equipment. The resulting LPD-force curves are
presented in Fig. 4. The tensile strength was calculated from the BT
according to the following formula [62]:

σt =
2P
πDt

(1)

where σt is the tensile strength from the indirect test, P is the maximum
loading, and D and t are the diameter and thickness of the sample,
respectively.

2.2. Description of the KCC constitutive model

The KCC model implemented in LS-Dyna code is briefly introduced in
this section. As the main scope of this paper is to verify the ability of the
KCC model to reproduce tensile damage, fundamental equations
defining this part of the model are described in more detail. The basic
idea of the KCC constitutive model is to treat the volumetric and
deviatoric responses of the material separately. The model limits the
strength of the material by three failure surfaces defined by eq. 2: the
yield, maximum, and residual surfaces [45,46]. First surface determines
the strength at which the plastic deformation begin to accumulate in the
material, the second surface determines the maximum compressive
strength for various confining pressures, and the last one provides data
about residual strength, when the model is fully damaged. The three
surfaces are described as follows:

Δσy = a0y +
p

a1y + a2yp
, yield surface

Δσm = a0m +
p

a1m + a2mp
, maximum surface

Δσr =
p

a1r + a2rp
, residual surface

(2)

where p is pressure and a0y, a1y, a2y are the shape coefficients of the yield
surface, a0m, a1m, a2m are the shape coefficients of the maximum surface
and a1r, a2r are the shape coefficients of the residual surface. The sur
faces are fit to experimental test data using the least squares method by
changing these coefficients. However, the above equations are applied
only for pressures higher than p > f′c/3 (corresponding to uniaxial
strength in p − Δσ space) and only under compression. For lower
pressures covering the range from − ft to f′c/3, the extension meridian is
generally limited by [32,38,45,63]:

Δσ =
3

2ψ (p+ ft) (3)

where ft is the tensile strength of the material and ψ is the ratio between
the maximum compressive and tensile meridian and is described later.

The extension meridian passes two important points resulting from
uniaxial tension ( − f ′

t/3, ft) and triaxial tension (− ft, 0). This defined
failure surface is interpreted as a straight line until pressure (f ′

c/3, f ′

c)
[45,63]. The third segment of the maximum tensile surface at p > 0 and
λ > λmis a linear interpolation between the pressure cutoff point (pc, 0),
where pc = − ηft,and point (0, 3ft), which corresponds to the maximum
tensile strength. This results from the evaluation of the second maximum
tensile segment at p = 0(for ψ = 1/2). In the formula for pc, the coeffi
cient η is a damage parameter that scales the maximum strength in
tension and when damage is equal to 2.0 (described later with eq.8) the
material completely loses the ability to withstand tensile loadings.

The compressive meridian under pressure less than − f ′

c/3 is defined
using the coefficient ψ [63] as follows:
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ψ =

⎧
⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎨

⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎩

1
2
, p ≤ 0

1
2
+

3ft

2f
′

c

,

⃒
⃒
⃒
⃒p =

f ′

c

3

αf ′

c

2αf ′

c

, p =
2αf ′

c

3
, α ≈ 1.15

0.753, p = 3f ′

c

1.0, p > 8.45f ′

c

(4)

ψ takes values between 0.5 and 1/2+ 3/2(ft /f ′

c) at tension and in
creases at the compression state. This approach is used because of the
unavailability of experimental data for this range. ψ is also used to
introduce the dependence of the material model on the third invariant to
distinguish the dependence between the triaxial compressive and tensile
meridians. This approach was first introduced in the William and
Warnke function, which considers the dependence on the lode angle
[64].

Damage is introduced in the model by the functional Γ, which
computes the current value of the failure surface and depends on pres
sure, the strain rate, stress triaxiality and damage:

Γ
(
p, J3, λ, rf

)
=

{
rf ⋅θ(J3)⋅

[
η(λ)⋅

(
Δσm(p) − Δσy(p)

)
+ Δσy(p)

]
,
⃒
⃒λ ≤ λm

rf ⋅θ(J3)⋅[η(λ)⋅(Δσm(p) − Δσr(p)) + Δσr(p)],
⃒
⃒λ ≤ λm

(5)

where λ is called the damage parameter. λ reflects the amount of plastic
flow calculated by the KCC model and is a function of the effective
plastic strain. rf is a rate enhancement factor, and θ(J3) is the William
and Warnke coefficient [64], which depends on the third invariant of the
stress tensor J3. The calculation of damage is controlled by the damage
function η − λ, defined by the user as a 13-point piecewise curve [45,
46].

The increment of the hardening parameter dλ is related to the plastic
strain rate increment according to the following equation:

dλ = h(σ)dεp = h(σ)
̅̅̅̅̅̅̅̅̅̅̅̅̅̅̅
2
3

dε̇p
ijε̇

p
ij

√

(6)

where ε̇p
ij is the increment of the plastic strain rate. h(σ) is a damage

evolution factor defined as

h(σ) =

⎧
⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎨

⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎩

1
[
1 +

( s
100

)(
rf − 1

)]
(

1 +
p

rf ft

)b1
, p ≥ 0

1
[
1 +

( s
100

)(
rf − 1

)]
(

1 +
p

rf ft

)b2
, p < 0

(7)

where b1 and b2 are input parameters used to normalize the plastic strain
to be independent of element size and s is a stretch factor set in full input
mode.

The volumetric response is controlled by the equation of state (EOS),
which is defined as a piecewise nonlinear relationship among the
volumetric strain, pressure and unloading bulk modulus [46].

The damage model represented in the LS-Dyna code as an effective
plastic strain measurement is calculated as a scalar value according to
the following equation:

δ =
2λ

λ + λm
(8)

δ takes values from 0 to 1.0 when the failure surface mitigates be
tween the yield and maximum surfaces and takes values from 1.0 to 2.0
when the strength is interpolated between the maximum and residual
surfaces.

A detailed description of the damage function is provided in Section
4. A detailed calibration procedure for strength surfaces can be found in
