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RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr. inż. Michała Kucewicza

pt. „Numeryczno-eksperymentalne badania procesu niszczenia i fragmentacji dolomitu

w warunkach obciążeń statycznych i dynamicznych”

Opis identyfikacyjny: komputeropis na prawach rękopisu, stron 70 wraz z załącznikami prac

oznaczonych P1-P4, pozycji literatury 143.

Promotor rozprawy doktorskiej: prof. dr hab. inż. Jerzy Małachowski.

Promotor pomocniczy: Dr inż. Paweł Baranowski.

Zleceniodawca: Przewodniczący Rady Dyscypliny Naukowej „Inżynieria Mechaniczna”,

prof. dr hab. inż. Jerzy Małachowski, zlecenie pismo z dnia 13 lipca 2022 r.

INFORMACJE WSTĘPNE

Rozprawa zawiera spis treści, wykaz ważniejszych oznaczeń i skrótów, 9 numerowanych

rozdziałów (w tym literaturę, streszczenie w jęz. polskim i angielskim). Praca zawiera

monotematyczny cykl czterech publikacji naukowych stanowiących załącznik do rozprawy

(przewodnika do zbioru publikacji). W ocenie recenzenta, zgromadzony dorobek naukowy pod

kątem ilościowym i jakościowym spełnia wszelkie wymagania stawiane osobom ubiegającym się

o stopień doktora. Dokumentacja została przygotowana starannie i zawiera oświadczenia autorów

o indywidualnym wkładzie autorskim. Udział Doktoranta waha się w tych pracach od 20% – 80%;

przeciętnie: 62,5%, co przy średniej liczbie autorów przypadających na pracę (4,5) jednoznacznie

dowodzi dominującego wkładu Doktoranta w przedstawioną do oceny tematykę badawczą

zakończoną dysertacją doktorską.
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 Podkreślić należy także w tym miejscu, jakość dorobku naukowego wchodzącego w skład

jednotematycznego wyboru prac – dysertacji:

• Praca [P1] - Michał Kucewicz, Paweł Baranowski, Jerzy Małachowski, “Determination and

validation of Karagozian-Case Concrete constitutive model parameters for numerical

modeling of dolomite rock”, International Journal of Rock Mechanics and Mining Sciences,

Volume 129, 2020, Elsevier Ltd, DOI: 10.1016/j.ijrmms.2020.104302 – liczba cytowań (bez

autocytowań) wg Scopus: – 7, IF: 6,849, Q1

• Praca [P2] - Michał Kucewicz, Paweł Baranowski, Roman Gieleta, Jerzy Małachowski,

“Investigation of dolomite’ rock brittle fracture using fully calibrated Karagozian Case

Concrete model” International Journal of Mechanical Sciences, Volume 221, 2022, Elsevier

Ltd, DOI:10.1016/j.ijmecsci.2022.107197, – liczba cytowań (bez autocytowań) wg Scopus:

– 0, IF: 6,772, Q1

• Praca [P3] - Michał Kucewicz, Paweł Baranowski, Jerzy Małachowski, “Dolomite fracture

modeling using the Johnson-Holmquist concrete material model: Parameter determination

and validation” Journal of Rock Mechanics and Geotechnical Engineering, Volume 13,

Issue 2, Pages 335 – 350, 2021, Elsevier Ltd DOI: 10.1016/j.jrmge.2020.09.007, liczba

cytowań (bez autocytowań) wg Scopus: – 10, IF: 5,915, Q1

• Praca [P4] - Paweł Baranowski, Michał Kucewicz, Roman Gieleta, Michał Stankiewicz,

Marcin Konarzewski, Paweł Bogusz, Mateusz Pytlik, Jerzy Małachowski, “Fracture and

fragmentation of dolomite rock using the JH-2 constitutive model: Parameter determination,

experiments and simulations” International Journal of Impact Engineering, Volume 140140,

2020, Elsevier Ltd DOI: 10.1016/j.ijimpeng.2020.103543, liczba cytowań (bez

autocytowań) wg Scopus: – 23, IF: 4,592, Q1

Wymienione wyżej prace, już przeszły rzetelny proces recenzji w międzynarodowych

czasopismach przynależnych do kategorii Q1 o wysokich IF i liczbie punków ministerialnych od

140-200. Liczba cytowań także odzwierciedla zainteresowanie światowej społeczności naukowej

wybraną przez Doktoranta tematyką.

Przedstawiona w rozprawie tematyka i odniesienia do uzyskanych przez Doktoranta wyników

w sposób prawidłowy koresponduje z załączonymi pracami. Autor rozprawy w umiejętny sposób

odwołuje się do przedłożonych publikacji uzasadniając przy tym wybór tematyki i realizując cel

pracy, który został określony prawidłowo, prowadząc przy tym dyskusję naukową na wysokim

poziomie merytorycznym.

Pomijając w tym miejscu fakt, iż Doktorant przedłożył dysertacją wraz z czterema załącznikami

– podlegającą ocenie Recenzenta, należy dostrzec ponad przeciętną aktywność Doktoranta na
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gruncie zagadnień pokrewnych do przedłożonej dysertacji – część z tych prac zdaniem Recenzenta

mogłaby również wejść w skład przedłożonego osiągnięcia ze względu na tożsamość tematyczną.

Ogółem w bazie Scopus udokumentowano 28 pozycji bibliograficznych, H-indeks Doktoranta

wynosi - 9, co przy liczbie łącznych cytowań 292 jest wynikiem imponującym jak na ten etap

drogi naukowej i jednocześnie świadczy o znaczącej aktywności naukowej Doktoranta.

OCENA WYBORU TEMATYKI I ZAKRESU PRACY

Doktorant, jako cel pracy postawił sobie przedstawienie możliwości modelowania

numerycznego skał (dolomitu) jako materiałów kruchych z naciskiem na proces inicjacji i rozwoju

spękań w materiale w szerokim spektrum obciążeń, tj. od prób statycznych, dynamicznych oraz

obciążeń impulsowych towarzyszące m.in. oddziaływaniu fali nadciśnienia wygenerowanej

detonacją materiału wybuchowego (MW) w bliskim otoczeniu skały. Wybór tej tematyki oceniam

jako trafny i ważny naukowo. Doktorant szczegółowo wykazał w punkcie 3 rozprawy wagę i rangę

podejmowanych zagadnień. Zauważyć należy, że tematyka z szeroko rozumianym zagadnieniem

„fracture modeling in rocks” wg bazy Google Scholar zawiera co najmniej 642 000 pozycji

literaturowych a zawężenie pola wyszukiwania do „dolomitu” daje 51 800 wyników. Świadczy to

o aktualności tematyki i miejsc możliwej eksploracji w dziedzinie rozwoju metod analitycznych

oraz modelowania w zakresie mechaniki skał jak i inżynierii obliczeniowej. Mając na uwadze fakt

wykorzystania w dysertacji innowacyjnych metod modelowania – w tym numerycznych, pozwala

to na jednoznacznie pozytywną ocenę względem doboru tematyki i jej aktualności naukowej.

Autor rozprawy w dostarczonej dysertacji konsekwentnie – korespondując z załączonymi pracami

[P1-P4] zrealizował cel badawczy.

W punkcie 1. zatytułowanym Wykaz publikacji będących podstawą rozprawy doktorskiej,

Autor przedstawił dorobek naukowy [P1-P4] wraz z danymi bibliometrycznymi.

Rozdział 2. zawiera cele badawcze pracy wraz z dokładnym opisem ich realizacji.

Rozdział 3. zawiera uzasadnienie podjętej tematyki badawczej.

Rozdział 4. zatytułowany „Badania eksperymentalne” opisuje zastosowane metody

badawcze na potrzeby przyszłej procedury kalibracyjnej.

W rozdziale 5. Doktorant opisuje wybrane modele konstytutywne i zastosowane procedury

do modeli Karagozian Case Concrete (KCC), Johnson Holmquist Concrete (JHC) i Johnson

Homquist Ceramic (JH-2). Rozdział ten stanowi sedno rozprawy i w nim Autor porównuje modele

konstytutywne wraz z szeroką dyskusją wad i zalet każdego z nich w kontekście przeprowadzonych

prac eksperymentalnych.
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W rozdziale 6. „Podsumowanie i wnioski”, Autor przedstawia w sposób esencjonalny

podsumowanie osiągniętych wyników i konkluzje.

Rozdział 7. stanowi opis oryginalnych elementów pracy.

Rozdział 8. opisuje kierunki dalszych badań

Rozdział 9. obejmuje spis literatury.

UWAGI O ROZPRAWIE, PYTANIA MERYTORYCZNE I ZAGADNIENIA

DYSKUSYJNE

Rozprawa jest napisana poprawnym, zrozumiałym językiem i wykazuje bardzo dobry

poziom edytorski – nie dostrzeżono większych usterek, zaś niektóre z nich przedstawiono w dalszej

części recenzji. Na szczególne podkreślenie zasługuje bogata dokumentacja graficzna. Rysunki oraz

fotografie są wykonane bardzo starannie i odzwierciedlają szeroki program badań – w większości

są wynikiem publikacji prac [P1-P4]. Tabele są przejrzyste dla czytelnika.

Doktorantowi należy się pochwała za dobór literatury – znajdują się tam nie tylko pozycje

najnowsze, lecz także publikacje ważne dla tego obszaru badawczego, opublikowane wcześniej.

Spośród 143 pozycji zdecydowaną większość stanowią publikacje w języku angielskim. Jest to

odbicie aktualnych wymagań, że publikować należy po angielsku.

Zdaniem Recenzenta, rozprawa wyróżnia się ze względu na podjęcie trudnej tematyki

i wykorzystanie nowoczesnych interdyscyplinarnych narzędzi badawczo-obliczeniowych.

W rozprawie zaprezentowano oryginalne oraz kompleksowe ujęcie zagadnienia, co stanowi

niewątpliwie osiągnięcia naukowe Doktoranta. Lektura rozprawy doktorskiej nasuwa również

szereg pytań i zagadnień o charakterze dyskusyjnym, które zaprezentowane są poniżej.

Uwagi krytyczne, polemiczne i komentarze:

1. W pracy Doktorant wykonał badania odporności na pękanie z wykorzystaniem dwóch

typów geometrii próbek SCBT i BT. W jednym przypadku było to 10 próbek a w drugim 5.

Co było powodem takiego postępowania?

2. Dlaczego nie zdecydowano się na wykonanie typowego testu odporności na pękanie na

próbkach typu SENB – powszechnie stosowanych w badaniach – dla I sposobu obciążenia?

Być może wtedy, uzyskane wartości KIC byłyby punktem odniesienia do innych badań?

3. Czy Doktorant próbował wyznaczyć odporność na pękanie KIIC i/lub dokonać analizy

trajektorii pęknięcia w złożonym stanie naprężeń? Mając „opanowaną” technikę badań na

próbkach BT i SCBT interesującym byłoby określenie możliwości przewidywania
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trajektorii pęknięcia w złożony stanie naprężeń na podstawie własnej lub innych, znanych

hipotez kąta inicjacji pęknięcia. Proszę o komentarz Doktoranta.

4. W jaki sposób modelowano numerycznie (eksperymentalnie – można się tego domyśleć na

podstawie prac) kontakt/tarcie próbki BT między tarczami ściskającymi maszyny

wytrzymałościowej? Czy dokonano analizy wpływu tych warunków na uzyskane wyniki?

5. Doktorant słusznie zauważa znaczące różnice w odporności na pękanie uzyskane dla dwóch

różnych konfiguracji próbek. Proszę o szczegółowe przedstawienie, czym one mogą być

spowodowane? Czy mają one wpływ na przebieg dalszego modelowania – kalibracji

modeli? Czy analizowano szczegółowo numerycznie obie geometrie próbek pod kątem

naprężeń T-stress, tak jak np. w pracy Ayatollahi, M. R., & Aliha, M. R. M. (2008). On the

use of Brazilian disc specimen for calculating mixed mode I–II fracture toughness of rock

materials. Engineering Fracture Mechanics, 75(16), 4631-4641.? Czy zdaniem Doktoranta

korekta z uzupełnieniem parametru T- pozwoli na zmniejszenie tej dysproporcji?

6. Czy zdaniem Doktoranta możliwe jest dokonanie analizy wrażliwości modeli na zmienność

poszczególnych parametrów testowych – tj. zmienność właściwości skał? Czy próbował

Doktorant dokonać analiz probabilistycznych z założeniem rozkładów poszczególnych cech

wytrzymałościowych? Który z parametrów (lub grupy parametrów) jest tym, który

powoduje największe – potencjalne – odchylenia modeli od rzeczywistych danych

pomiarowych? Proszę o przedstawienie perspektyw aplikacyjnych przyjętej metodologii?

Drobne uwagi o charakterze redakcyjnym:

1. Rozdział 4. badania eksperymentalne powinien być nieco bardziej rozwinięty –

w szczególności chodzi o prezentację metod badawczych, próbek i wszystkich danych

eksperymentalnych. Co prawda Doktorant zostawił odwołania do prac [P1-P4], jednak

znacząco ułatwiłoby to lekturę dysertacji gdyby skonsolidowano wyniki w jednym miejscu.

2. Słownik skrótów nie zawiera wszystkich skrótów, w przyszłości warto także rozbudować tę

część o listę najważniejszych symboli użytych w pracy.

3. Rys. 1. W miejscu oznaczenia „liczba zdarzeń akustycznych” nie można dostrzec krzywej

z danymi pomiarowymi w wersji drukowanej rozprawy.

4. Rys. 2b – rekomenduje się dodanie skali długości, która ułatwi Czytelnikowi własną analizę.

5. Doktorant używa określenia „moda I” i „moda II” – str. 15 – charakteryzującego obciążenie

szczeliny. Jest to naturalne odzwierciedlenie „kalki” z angielskiego języka (i zapewne

faktem, częstego publikowania przez Doktoranta po angielsku). Jednak w polskiej
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nomenklaturze (np. A. Neimitz „Mechanika Pękania”, WN PWN 1998) zaleca się używać

terminów: „sposób I” i „sposób II” obciążenia szczeliny.

Jeszcze raz w tym miejscu należy podkreślić, że wyżej wymienione uwagi mają jedynie

charakter dyskusyjny i w żaden sposób nie umniejszają pozytywnego odbioru wyników pracy oraz

osiągniętych przez Doktoranta celów i zostały przeze mnie przedstawione w zgodzie z sentencją

nemo sine vitiis est.

PODSUMOWANIE

Istotny i twórczy wkład mgr. inż. Michała Kucewicza w rozwój mechaniki, w jej część

numeryczną, eksperymentalną i metodologiczną polega na tym, że przedstawił rozwiązanie

postawionego problemu badawczego, tj. Numeryczno-eksperymentalne badania procesu niszczenia

i fragmentacji dolomitu w warunkach obciążeń statycznych i dynamicznych, na podstawie którego

można sformułować następujące wnioski i osiągnięcia:

1. Charakteryzacja szeregu właściwości mechanicznych dla skały – w tym przypadku –

dolomitu, na podstawie autorskich wyników testów eksperymentalnych obejmujących

jedno i wieloosiowe stany obciążenia.

2. Opracowanie oryginalnych modeli numerycznych dla wszystkich testów

eksperymentalnych oraz dodatkowych nienormatywnych symulacji testowych

służących do walidacji wypracowanych parametrów modeli konstytutywnych.

3. Zaproponowanie indywidualnej aplikacji i sposobu szacowania parametrów modelu

JHC, osobno dla zakresów statycznych i dynamicznych, bazując na kryterium Mohra-

Coulomba oraz danych eksperymentalnych.

4. Bezpośrednie porównanie trzech modeli konstytutywnych (modeli KCC, JHC, JH-2)

w aplikacji do odwzorowania zjawisk, w których występują trzy odmienne

i niezależne od siebie mechanizmy powodujące propagację spękań w skale,

uzupełnione opisem ograniczeń każdego z modeli oraz ewentualnymi możliwościami

ich pominięcia za sprawą udoskonalonego procesu kalibracji parametrów tych modeli.
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WNIOSEK

o dopuszczenie do publicznej obrony

Biorąc powyższe pod uwagę, stwierdzam, że:

1. Rozprawa doktorska mgr. inż. Michała Kucewicza spełnia wymagania art. 13 ustawy

z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule

w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 595, stan prawny na dzień 30 września 2011 r.)

i w związku z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę –

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1669 z późn. zm.) wnoszę

o dopuszczenie jej do publicznej obrony. Mając na uwadze zakres rozprawy, poziom

o oryginalność prowadzonych badań i metod badawczych oraz osiągnięte w ramach

dysertacji wyniki, wnioskuję do Rady Dyscypliny Naukowej „Inżynieria Mechaniczna”

Wojskowej Akademii Technicznej o wyróżnienie rozprawy doktorskiej mgra inż.

Michała Kucewicza.

2. Zakres rozważań rozprawy kwalifikuje ją do dziedziny nauk inżynieryjnotechnicznych

w dyscyplinie inżynieria mechaniczna według nowej klasyfikacji dziedzin i dyscyplin

określonej w rozporządzeniu z dnia 20 września 2018 r. ( Dz. U. z 2018 r. poz. 1818).

Wrocław, 12-09-2022

dr hab. inż. Grzegorz Lesiuk, prof. uczelni